4
	[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		от
	07.04.2022
	№
	122

	О создании патрульных групп
на территории рабочего поселка Мошково
Мошковского района Новосибирской области

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях организации защиты населенных пунктов от перехода природных пожаров, предупреждения, выявления и локализация очагов природных пожаров вблизи и на территории населенных пунктов муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать при администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области патрульные группы.
2. Утвердить форму состава патрульных групп (приложение 1).
3. Утвердить «Порядок организации и работы патрульных групп (приложение 2).
4. Утвердить форму реестра патрульных групп (приложение 3,
таблица 1 и 2).
5. Оснастить патрульные группы ранцевыми огнетушителями для тушения возгораний и прибытия основных сил.
6. Патрульные группы создаются численностью не менее 2-х человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования, местного населения (добровольцев).
7. Общественным объединениям, организациям и учреждениям всех форм собственности, в срок до 16.04.2022 направить списки заинтересованных лиц для участия в патрульных группах.
7.1. Местному населению (добровольцам) обратится в администрацию рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области с соответствующим заявлением о включении в состав патрульной группы.
7.2. Участники патрульных групп поступают в распоряжение главы рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области приказом руководителя соответствующей организации (учреждения) в пожароопасный период, установленный нормативным документом муниципального образования, на срок не более одной календарной недели.
8. До наступления пожароопасного периода администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области сформировать составы патрульных групп в соответствие с пунктом 6 и приложением 1 настоящего постановления.
8.1. Разработать графики патрулирования патрульными группами.
9. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник рабочего поселка Мошково» и разместить на официальном сайте рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области в телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
11. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава рабочего поселка Мошково
Мошковского района
Новосибирской области
	Д.М. Луференко

Экстрин Андрей Александрович

	Приложение 1
к постановлению администрации рабочего поселка Мошково
Мошковского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 07.04.2022 № 122
(ФОРМА)

СОСТАВ
патрульных групп

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Телефон

	1
	2
	3
	4

	Группа № 1

	1.

	2.

	Группа № 2

	1.

	2.

	Группа № 3

	1.

	2.

	Приложение 2
к постановлению администрации рабочего поселка Мошково
Мошковского района
Новосибирской области
от 07.04.2022 № 122

ПОРЯДОК
организации и работы патрульных групп

	1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности на территории муниципального образования.
	2. Патрульно-маневренная группа формируется из числа членов организаций, учреждений всех организационно-правовых форм (ООО, АО, ИП, муниципальных автономных, казенных учреждений), находящихся на территории муниципального образования, которые направляются в распоряжение главы рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области на основании приказа руководителя организации, учреждения.
	3. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов муниципального образования, загораний (горения) травы, стерни;
- проведение профилактических бесед среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- передача информации в ЕДДС Мошковского района Новосибирской области;
- актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
	4. Патрульная группа оснащается средствами для тушения возгораний и прибытия основных сил.
	5. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки.
	6. При получении сведений о нескольких термических точках реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 1,5 километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
	7. Выезд, в случае необходимости на тушение термической точки осуществляется по решению главы рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области не позднее 10 минут с момента получения информации о выявлении такой термической точки.
7.1. Информирование 65 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ТУ МЧС России по Новосибирской области (телефон (8-38348) 21-573, факс 21-573) и ЕДДС Мошковского района Новосибирской области (телефон (8-38348) 21-655) о выезде на тушение термической точки, а также о месте её нахождения осуществляется в течение 5 минут с момента обнаружения и/или принятия решения о тушении такой термической точки.
	8. По результатам отработки термических точек проводится анализ реагирования.

Приложение 3
к постановлению администрации рабочего поселка Мошково
Мошковского района
Новосибирской области
от 07.04.2022 № 122
(ФОРМА)

РЕЕСТР
патрульных групп
на территории рабочего поселка Мошково
Мошковского района Новосибирской области
Таблица 1

	№ п/п
	Вид группы
	Количество созданных групп
	Численный состав групп, человек
	Количество закрепленной техники

	1
	Патрульные

	2
	Патрульно-маневренные

	3
	Маневренные

	4
	Патрульно-контрольные

	ИТОГО

Таблица 2

	№ п/п
	Зона ответственности
(наименование населенных
пунктов, удаленность)
	Численный
состав группы
(кол-во людей)
	Пофамильный состав группы
(Ф.И.О., вид основной деятельности, сот.
телефон)
	Техника и оснащение группы

	Патрульная группа № 1

	Патрульная группа № 2

image1.png